
แผน่พบัประชาสัมพนัธ ์
ภาษีป้าย 

   ท้องถิ่นสวย 
ภาษีสร้าง    ท้องถิ่นดี 

    ภาษีช่วย 

หมายเหตุ :: ป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปีแรก ให้    
เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี 
(คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)         
งวดที่ 1 :: มกราคม – มีนาคม คิดเป็น 100 % 
งวดที่ 2 :: เมษายน – มิถุนายน คิดเป็น 75 % 
งวดที่ 3 :: กรกฎาคม – กันยายน คิดเป็น 50 % 
งวดที่ 4 :: ตุลาคม – ธันวาคม คิดเป็น 25 % 

 
การเรยีกเงินเพิ่มจากผู้ชำระภาษีเกินกำหนดเวลา 

 
     ผู้ มี ห น้ าที่ เสี ยภ าษี ป้ ายต้ องเสี ย เงิน เพ่ิ ม
นอกจากค่าภาษใีนกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 
 1.ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายใน
เวลาที่กำหนดต้องเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของเงินที่
ต้องเสียภาษีป้ายเว้นแต่มายื่นแบบก่อนที่พนักงาน
เจ้าหน้าที่จะแจ้งให้ทราบ ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 
 2.ยื่นแบบแสดงรายการป้ายไม่ถูกต้องทำให้
เสียภาษีป้ายต่ำกว่าที่ควรจะเป็นต้องเสียเงินเพ่ิมร้อย
ละ 10 ของภาษีที่ต้องประเมินเพ่ิมเว้นแต่เจ้าของป้าย
มาแก้ไขรายการเองก่อนเจ้าหน้าที่จะแจ้งการประเมิน 
 3.ไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลาเสียเงินเพ่ิม   
ร้อยละ 2 ต่อเดือนของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย     
เศษของเดือนของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษ
ของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน แต่ไม่นำเอาเงินเพ่ิมตาม
ข้อ 1 และ ข้อ 2 ข้างต้นมาคำนวณเงินเพ่ิมซ้ำ  

 
 

การดำเนินคดีต่อผู้ไม่ย่ืนแบบแสดงรายการป้าย
ภายในกำหนดเวลา 

มาตรา 35 แห่ง พ.ร.บ. ภาษีป้ายฯ กำหนดว่า “ผู้ใดจงใจไม่
ยื่นแบบแสดงรายการป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 
บาท ถึง 50,000 บาท” เมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจพบว่าผู้ใดไม่
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก็ควรรายงานต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นเพ่ือให้เรียกตัวมาทำการสอบสวนข้อเท็จจริงการ
ดำเนินคดีสามารถกระทำได้ 2 ทาง คือ 

1.  เมื่อสอบสวนข้อเท็จจริงแล้วพบว่าผู้นั้ นกระทำ
ความผิดตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 35 ผู้บริหารท้องถิ่นหรือ
ผู้ที่ ได้รับมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบปรับได้  โดย
ผู้ต้องหาต้องนำเงินค่าปรับมาชำระภายใน 30 วัน 

2.กรณีตามข้อ1เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบ 
หมายเห็นว่าไม่ควรเปรียบเทียบหรือเมื่อเปรียบเทียบแล้ว 
ผู้ต้องหาไม่ยอมหรือยอมแต่ไม่ชำระค่าปรับตามกำหนดให้
รวบรวมหลักฐานไปแจ้งต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง 
(กรณีท้องถิ่นอยู่ในส่วนภูมิภาค) หรือพนักงานสอบสวนฝ่าย
ตำรวจ(สำหรับในกรุงเทพฯ) การดำเนินคดีดังกล่าวนี้ ไมเ่ป็น
การทุเลาหรือยกเว้นการเสียภาษีป้าย ผู้ที่ถูกดำเนินคดีแล้ว
ยังจะต้องมายื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายและชำระภาษี
ตามกฎหมายต่อไปด้วย 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

      
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ฝ่ายพฒันารายได้ กองคลงั 
เทศบาลเมืองคลองแห 

อ าเภอหาดใหญ่ จังหวดัสงขลา 
074-305330-3 ต่อ 403,404,422 



 
  ภาษีป้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 
           ป้าย หมายความวา่ ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือ
เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการ
เพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ 
ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ทีว่ัตถุใดๆด้วยอักษรภาพ หรือ
เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธี
อ่ืนๆ 

 
กำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

 
 เมื่อรับแบบแสดงรายการเกี่ยวกับป้ายจากสำนักงาน
ท้องถิ่นที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายในเขตนั้นแล้ว   ให้เจ้าของป้าย 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายใน เดือน
มีนาคม ของทุกปี ณ สำนักงานท้องถิ่นที่ติดตั้งป้ายในเขตนั้น 
ในกรณี ที่ ติ ดตั้ งหรือแสดงป้ าย ใหม่ แทนป้ าย เดิ มหรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมขึ้น ให้
เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ภายใน 15 วัน 
นับตั้งแต่ติดตั้งหรือแสดงป้ายนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไข 
แล้วแต่กรณี 

 
 
 
 
 
 
 

ประเภทและอัตราภาษีป้าย  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

  
 เมื่อพิจารณาว่าป้ายมีรูปร่างหรือลักษณะอย่างไรแล้ว
ให้คำนวณพื้นท่ีของป้ายตามแต่กรณี ดังนี้   
 1. ถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตกำหนดได้ให้เอาส่วนกว้าง
ที่สุดคูณด้วยส่วนยาวที่สุดของขอบเขตป้ายเป็น ตร.ซม. 

 2. ถ้าเป็นป้ายที่ ไม่มีขอบเขตกำหนดได้ ให้ถือว่า
ตัวอักษร ภาพหรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขต
สำหรับกำหนดส่วนกว้างที่สุดและยาวที่สุด 
  3. ถ้ามีเศษของพ้ืนที่ป้ายเกินกึ่งหนึ่งของ500ตาราง
เซนติเมตร(เกินกว่า250ตร.ซม.ให้นับเป็น500ตร.ซม.)    
ถ้าไม่เกินกึ่งหนึ่ง ให้ปัดทิ้ง 
  4.ถ้าคำนวณพ้ืนที่ของป้ายแล้ว มีอัตราที่ต้องเสียภาษี
ต่ำกว่าป้ายละ200บาท ให้เสียภาษีป้ายละ200 บาท 

 
การแจ้งประเมิน 

 
 หลังจากคำนวณภาษีแล้ว พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้อง
แจ้งการประเมินให้เจ้าของป้ายทราบ เพ่ือให้นำเงินมาชำระ
ภาษีตามเวลาที่กฎหมายกำหนด คือ ภายใน 15 วัน นับแต่
วันที่ได้รับแจ้งประเมินและต้องแจ้งเป็นหนังสือ โดยใช้แบบ
พิมพ์ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนดไว้ 

 
การชำระภาษี 

 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องชำระเงินค่าภาษีตามที่         
เจ้าพนักงานประเมิน ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ ได้รับแจ้ง
ประเมิน โดยนำเงินมาชำระ ณ สำนักงานท้องถิ่นที่ประเมิน 
หรือชำระผ่านธนาคาร หรือสถานที่ที่พนักงานเจ้าหน้าที่
กำหนดไว้ล่วงหน้า  หรือใช้วิธีการส่งเงินทางธนาณัติ หรือตั๋ว
แลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นที่
เกี่ยวข้อง 

   
   คิวอาร์โค้ดไลน์ คลองแห ซิต้ี 

   สำหรับสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม 


